
JUOZUI TUMUI-

VAIŽGANTUI
155 M.

„SAVO LAIKMEČIO KŪRĖJAS“

Telšių rajono savivaldybės 

Karolinos Praniauskaitės 

viešoji biblioteka



Gimė 1869 m. rugsėjo 20 d. Maleišiuose

Mirė 1933 m. balandžio 29 d. (63 m.) Kaune

Veikla: Lietuvos rašytojas, spaudos darbuotojas, 

literatūros istorikas, kritikas, visuomenės 

veikėjas, pedagogas, kunigas

Juozas Tumas-Vaižgantas

Kauno kunigų seminarija

Žymūs apdovanojimai

• 1932 m. Vytauto Didžiojo 2 laipsnio ordinas 

1928 m.

• Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 

2 laipsnio ordinas



•Tėvai buvo pasiturintys ūkininkai. Šeimoje gimė 10 vaikų, iš

kurių išaugo tik 5, dar 5 broliai mirė vaikystėje. Juozas buvo

jauniausias, 10-as vaikas šeimoje.

• 1879–1881 m. mokėsi Kunigiškių pradžios mokykloje.

• 1881–1888 m. mokėsi Daugpilio realinėje gimnazijoje.

• 1888 m. rudenį įstojo į Kauno kunigų seminariją.

BIOGRAFIJA



•Su vietos knygnešiais rūpinosi slapta jų draugija, gaudavo

draudžiamos spaudos, ją platindavo, mokė vaikus skaityti.

• 1898 m. rugpjūčio 10 d. perkeltas vikaru į Kulius (Kretingos

apskr.). Čia vėl aktyviai įsitraukė į knygnešių veiklą.

1893 m. lapkričio 28 d. įšventintas kunigu ir paskirtas vikaru

į Jelgavą.

• 1896 m. buvo vienas iš „Tėvynės sargo“ išleidimo iniciatorių,

1897–1902 m. faktinis jo redaktorius.



Vandos Zaborskaitės (Lietuvos literatūrologė, kritikė, eseistė, profesorė) teigimu,

Vaižgantas yra labai giliai pažvelgęs į žmogaus prigimtį, sukūręs įspūdingus

žmogaus grožio, energijos, talentingumo, gerumo paveikslus. Bet jis buvo ne

mažiau akylas ir tamsiajai žmogaus pusei. Tačiau jam buvo svetima amžino

teisuolio poza – esminis yra sugebėjimas pirma reikalauti iš savęs, o ne iš kitų, ir

tai jo kūrybai ir jo gyvenimiškai laikysenai suteikia didelį moralinį svorį. Tuo

Vaižgantas šiandien labiausiai ir šviečia mums, suprantantiems, kad mūsų dabartis

ir ateitis labiausiai priklauso nuo mūsų pačių žmogiškumo, nuo sugebėjimo

reikalauti pirmiausia iš savęs, kad taptume naujo savo tautos ir valstybės laiko

žmonėmis.



1921 m. įkūrė Lietuvai pagražinti draugiją ir 

1921–1924 m. jai vadovavo.

1924 m. išrinktas pirmuoju Tautinės Lietuvių
Studentų korporacijos Neo-Lithuania garbės nariu.



Lietuvių rašytojų ir žurnalistų sąjungos (nuo 1925 m. - Lietuvos) steigiamasis susirinkimas 1922 m. 

sausio 31 d. Viduryje – Juozas Tumas-Vaižgantas



Sėdi – Vaižgantas. Vilnius, 1918 m.

Vaižgantas perduoda laikraščio 

„Viltis“ redaktoriaus pareigas 

kunigui Fabijonui Kemėšiui 
(A. Jurašaičio nuotrauka. Vilnius, 1911 m.)

Juozas Tumas-Vaižgantas. Vilnius, 

1908 m.



Vaižganto pasas



• Publicistinius straipsnius spausdino nuo 1890 m., grožinę kūrybą –

nuo 1897 m. Grožinius kūrinius daugiausia pasirašinėjo Vaižganto

slapyvardžiu, literatūros istorijos ir kritikos darbus – pavarde.

•Kūrybos bruožai: publicistinis pradas, lietuvių tautos būdo, jos

kultūros prigimties apmąstymai, vienišo žmogaus jausmų ir etinių

nuostatų, aistrų bei valios susidūrimas.

KŪRYBA



KŪRINIAI

Apysaka „Dėdės ir dėdienės“ Romanas „Pragiedruliai“



RINKTINIAI RAŠTAI

Vaižganto raštai: 19 t. – Kaunas; Vilnius: Švyturys, 

1922–1938.

Raštai: 3 t. – Kassel-Mattenberg, 1948.

Rinktiniai raštai: 2 t. – Vilnius: Valst. grož. lit. 

leidykla, 1957.

Raštai. – Vilnius, 1994 (leidyba tęsiama).



KNYGOS









Recenzija apie S. Šemerio knygą „Pragiedrulių“ planas Skaitytų paskaitų planas



Užrašai Vaižganto užrašų knygelė Vaižganto užrašų knygelė, atvartas



Vienas paskutiniųjų
Vaižganto rankraščių

Vaižganto rankraštis



1900 m. pradėjo leisti laikraštį
„Žinyčia“.

Žinyčia – apšviestesniųjų lietuvių
laikraštis, išeinąs neapribotame laike, 

katalikiškas, inteligentijai 

skirtas žurnalas, ėjęs 1900–1902 m. 

nereguliariai Tilžėje. Pirmasis lietuvių
kultūros žurnalas Didžiajai Lietuvai.



ATMINIMO ĮAMŽINIMAS



Paminklas Vaižgantui, kur stovėjo Tumų
sodyba. Z. Baltrušio nuotrauka 

Tumų sodyboje išlikęs šulinys. Z. Baltrušio nuotrauka 



PAMINKLAS DIDŽIAJAM LIETUVIUI: J. Tumas-Vaižgantas Vytauto Didžiojo bažnyčios šventoriuje



Vaižganto gimtajame Svėdasų krašte (Anykščių rajonas) nuo 1987 m. veikia Svėdasų krašto (Vaižganto) muziejus, įkurtas buvusios Kunigiškių pradžios

mokyklos pastate. Šią mokyklą lankė ir Vaižgantas, vėliau mokykla vadinosi kanauninko Juozo Tumo-Vaižganto vardu.



Vaižganto muziejus Ustronės sodyboje, Panevėžio r.



Vaižganto memorialinis butas-muziejus prie Vytauto bažnyčios, Aleksoto g. 10, Kaunas.



Vaižganto tiltas per Šventąją, Anykščių r.



KTU Vaižganto progimnazija, Skuodo g. 27, Kaunas.



Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazija, Anykščių r.



Rokiškio Juozo Tumo-Vaižganto gimnazija, M. Riomerio g. 1, Rokiškis.



Suolelis „Vaižganto akiniai“ Mažeikių Henriko Nagio viešojoje bibliotekoje.



• Atminimo lenta Mosėdyje, Akmenų g.

• Bronzinio, ant suoliuko sėdinčio Vaižganto paminklas prie Vytauto 

bažnyčios (2019 m., skulptorius Gediminas Piekuras).

• Lietuvos pašto ženklas (2019 m., dailininkė Ugnė Žilytė).



ŠALTINIAI

• https://vaizgantas.wordpress.com/autoriaus-biografija/autoriaus-kuryba/

• http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=563

• https://maironiomuziejus.lt/post-t-exhibitions/juozas-tumas-vaizgantas-

1869-1933-virtuali-paroda/

https://vaizgantas.wordpress.com/autoriaus-biografija/autoriaus-kuryba/
http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=563
https://maironiomuziejus.lt/post-t-exhibitions/juozas-tumas-vaizgantas-1869-1933-virtuali-paroda/


PARODĄ PARENGĖ
VAIKŲ IR JAUNIMO 

APTARNAVIMO SKYRIUS
2024 m. rugsėjis


